
agence fransaiss de lutte contre le dopags 

M. ... 

Decision n° 2008-70 du 11 decembre 2008 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le decret n° 2008-35 du 10 Janvier 2008 portant publication de I'amendement a 
I'annexe de la convention contre le dopage adopte, par ie groupe de suivi lors de sa 
26*me reunion ie 12 novembre 2007 a Madrid ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 8 mai 2008 lors du 
championnat d'Aquitaine de semi-marathon d'athletisme, organise a Lege-Cap Ferret 
(Gironde), concernant M. ... ; 

Vu le rapport d'analyse etabli le 3 juin 2008 par le Departement des analyses de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage a la suite du controle mentionne ci-dessus ; 

Vu le courrier date du 6 juin 2008 de la Federation frangaise d'athletisme, 
transmettant a I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le dossier des poursuites 
disciplinaires engagees a I'encontre de M. ... ; 

Vu les courriers dates des 3 et 27 octobre 2008, envoyes par M. ... a I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, enregistres au Secretariat general de I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage respectivement les 10 et 31 octobre 2008 ; 

Vu la telecopie de M. ..., transmise au Secretariat general de I'Agence frangaise de 
lutte contre le dopage le 8 decembre 2008 ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 24 novembre 2008, 
dont il a accuse reception le 26 novembre 2008, n'ayant pas comparu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 11 decembre 2008 ; 

Apres avoir entendu M. Michel Le MOAL en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes de I'article L.232-9 du code du sport : «II est interdit, 
au cours des competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par des 
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federations sportives ou par une commission specialisee institute en application de 
/'article L131-19, ou en vue d'y participer : - 1° D'utiiiser des substances et procedes 
de nature a modifier artificielfement les capacites ou a masquer Vemploi de substances 
ou procedes ayant cette propriete ; - 2° De recourir a ceux de ces substances ou 
procedes dont I'utilisation est soumise a des conditions restrictives lorsque ces 
conditions ne sont pas rempiies. - La fiste des substances et procedes mentionnes au 
present article est ceile qui est elaboree en application de la convention contre le dopage 
signee a Strasbourg le 16 novembre 1989 ou de tout accord ulterieur qui aurait le meme 
objet et qui s'y substltuerait. La iiste est publiee au Journal officiel de la Republique 
frangaise » ; 

Considerant que, lors du championnat d'Aquitaine de semi-marathon d'athletisme, 
M. ..., a ete soumis a un controle antidopage, organise le 8 mai 2008 a Lege-Cap Ferret 
(Gironde), dont les resultats, etablis par le Departement des analyses de I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage le 3 juin 2008, ont fait ressortir la presence de 
prednisone et de prednisolone, a une concentration estimee respectivement a 
1.500 nanogrammes par millilitre et 18.000 nanogrammes par millilitre ; que ces 
substances, qui appartiennent a la classe des glucocorticoides, sont interdites selon la 
Iiste annexee au decret n° 2008-35 du 10 Janvier 2008 susvise, qui les repertorie parmi 
les substances dites « specifiques » ; 

Considerant qu'aux termes du 1° de I'article L.232-22 du code du sport, I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, « est competente pour infliger des sanctions 
disciplinaires aux personnes non licenciees participant a des entrafnements, des 
competitions ou des manifestations sportives» organisees ou autorisees par des 
federations sportives; que M. ... n'est pas titulaire d'une licence delivree par une 
federation sportive frangaise ; qu'ainsi, I'Agence est competente pour connaitre 
directement des faits releves a I'encontre de I'interesse dans les conditions prevues par 
ces dispositions ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de ['article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant utilise une substance figurant sur la 
Iiste susmentionnee au cours d'une competition ou d'une manifestation organisee ou 
autorisee par une federation sportive ou en vue d'y participer, une interdiction 
temporaire ou definitive de participer aux competitions et manifestations sportives 
organisees ou autorisees par les federations sportives frangaises ; 

Considerant que, par un courrier recommande avec avis de reception en date du 
10 juin 2008, M. ... a ete informe par I'Agence frangaise de lutte contre le dopage de la 
possibility qui lui etait offerte de contester les resultats de I'analyse effectuee par le 
Departement des analyses de I'Agence ; qu'il n'a pas exprime ce souhait ; qu'il a 
mentionne sur le proces-verbal de controle antidopage qu'il aurait pris recemment un 
medicament contenant les substances detectees, en raison d'un traumatisme qui serait 
survenu quatre jours auparavant; 

Considerant que, par deux courriers dates des 3 et 27 octobre 2008, M. ... a 
reconnu avoir absorbe, du 4 au 8 mai 2008, trois comprimes chaque matin d'une 
specialite pharmaceutique contenant les substances detectees ; qu'il a d'ailleurs fait 
mention de cette prise sur le proces-verbal de controle antidopage ; que cet athlete a nie 
avoir voulu ameliorer ses performances sportives, affirmant avoir eu recours a ce 
medicament, selon ses propres termes, en raison « d'un episode tendineux a son genou 
gauche » ; qu'il a produit, a I'appui de ses dires, une ordonnance datee du 3 mai 2008, 
ainsi qu'une attestation de son medecin ; que I'interesse a affirme avoir ressenti les 
premieres douleurs environ deux mois avant la course au cours de laquelle il a ete 
controle, indiquant etre parvenu a les juguler, selon ses dires, grace a des periodes de 
repos et a des etirements, ainsi qu'en allegeant son programme d'entrainement ; qu'il a 
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cependant precise avoir continue a souffrir de son genou a partir d'une vingtaine de 
minutes de course, declarant que le mal serait alle en s'intensifiant a mesure de 
I'allongement des seances auxquelles il se serait astreint ; qu'enfin, une vive douleur 
survenue cinq jours avant le championnat d'Aquitaine precite I'aurait pousse a consulter 
son medecin traitant, afin de lui permettre de participer a cette epreuve ; 

Considerant qu'en dehors du cas ou est apportee la preuve de I'absence de 
responsabilite du sportif, notamment par une prescription medicale a des fins 
therapeutiques justifiees, ['existence d'une violation des dispositions legislatives et 
reglementaires relatives au dopage est etablie par la presence, dans un prelevement 
urinaire, de Tune des substances mentionnees dans la liste annexee au decret du 
10 Janvier 2008 susvise ; qu'en application de cette derniere, 1'administration de 
glucocorticoides par voie orale necessite une justification medicale ; 

Considerant, d'une part, qu'il appartient a chaque athlete de s'assurer que tout 
medicament, supplement, preparation en vente libre ou toute autre substance qu'il 
utilise ne contient pas de substance interdite ; qu'il ressort des informations figurant sur 
la notice du medicament que M. ... a reconnu avoir consomme qu'une mention 
particuliere, destinee aux sportifs, attire expressement I'attention de ces derniers sur la 
presence « d'un principe actif pouvant induire une reaction positive des tests pratiques 
lors des controles antidopage» ; que Ton relevera, au surplus, que la medication 
contenant de la prednisone, inscrite par I'interesse sur le proces-verbal de controle, ne 
recense pas, parmi ies indications therapeutiques possibles pouvant justifier de son 
utilisation, le traitement des douleurs dont ce dernier a indique avoir souffert ; 

Considerant, d'autre part, que M. ... ne peut soutenir, sans se contredire, dans son 
courrier du 27 octobre 2008 precite, ne pas avoir cherche a ameliorer ses performances 
sportives et admettre, dans le meme temps, avoir pris le medicament contenant Ies 
substances detectees dans ses urines afin, selon ses propres termes, « de pouvoir 
prendre le depart [de I'epreuve] et faire une course sans douleur » ; qu'en outre, sans 
une telle medication, toute participation de I'interesse a la competition sportive precitee 
aurait ete rendue difficile, voire impossible ; 

Considerant qu'il resulte de I'ensemble de ces elements que la prescription medicale 
a I'origine de la positivite de I'echantillon preleve sur M. ... ne peut etre regardee comme 
ayant ete effectuee exclusivement a des fins therapeutiques justifiees ; que de plus, 
I'interesse aurait pu calmer, au moins en partie, Ies douleurs qu'il ressentait depuis 
environ deux mois a son genou, en observant un repos total durant plusieurs jours, 
notamment lorsqu'il se trouvait sous traitement medical ; qu'en tout etat de cause, il ne 
saurait exciper de son absence totale de faute ou de negligence en se retranchant 
derriere la prescription delivree par son medecin pour faire echec a toute sanction ; 
qu'ainsi, Ies faits releves a I'encontre de ce sportif sont de nature a justifier 1'application 
des dispositions de I'article L.232-23 du code du sport ; 

Considerant, toutefois, Ies circonstances de I'affaire, 

Decide : 

Article l e r - II est prononce a I'encontre de M. ... la sanction de I'interdiction de 
participer pendant trois mois aux competitions et manifestations sportives organisees ou 
autorisees par Ies federations sportives francaises. 

Article 2 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification 
a M 
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Article 3 - La presente decision sera publiee : 

au « Bulletin officiel » du ministere de la Sante, de la jeunesse et des 
sports ; 

- dans « Athletisme Magazine», publication de la Federation frangaise 
d'athletisme ; 

- dans « 777 a la une », publication de la Federation frangaise de triathlon ; 
- dans « En Jeu Magazine », publication de I'Union frangaise des ceuvres 

lalques d'education physique ; 
- dans « Sports et plein air», publication de la Federation sportive et 

gymnique du travail ; 
- dans « Sport d'entreprise », publication de la Federation frangaise du sport 

d'entreprise. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee : 

- a M. ... ; 
- au Ministre de la Sante, de la jeunesse et des sports ; 
- a la Federation frangaise d'athletisme ; 
- a la Federation frangaise de triathlon ; 
- a I'Union frangaise des oeuvres laiques d'education physique ; 
- a la Federation sportive et gymnique du travail ; 
- a la Federation frangaise du sport d'entreprise. 

Une copie en sera adressee, pour information, a I'Agence mondiaie antidopage et a 
la Federation internationale d'athletisme (IAAF). 

Conformement aux dispositions de I'article L.232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseii d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


